
Municipio Roma XIV
Direzione Socio Educativa
E.Q. COORDINAMENTO DI DIREZIONE AFFARI GENERALI, BILANCIO E APPALTI, SPORT E CULTURA
SERVIZIO COORDINAMENTO DI DIREZIONE AFFARI GENERALI, BILANCIO E APPALTI, SPORT E CULTURA
UFFICIO AFFARI GENERALI, BILANCIO E APPALTI DELLA DIREZIONE SOCIO EDUCATIVA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CT/396/2024 del 26/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CT/29599/2024 del 26/02/2024

OGGETTO: Presa d’atto dei lavori della Commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale rep. n.
CT/2778/2023 e aggiudicazione della realizzazione del progetto denominato “Centro per le famiglie – l’Officina dei
Legami” CUI S02438750586202200430 – C.I.G. N. A027B86428 – nel periodo decorrente dal 04/03/2024, o
comunque dalla data di effettivo inizio del servizio, al 23/09/2025, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa

IL DIRETTORE

ELISA GAZZETTA

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Luana Ceci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ELISA GAZZETTA

rif:202400015426 Repertorio: CT/396/2024 del 26/02/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con determinazione dirigenziale rep. n. CT/2431 del 10/11/2023 la Direzione Socio – Educativa del Municipio Roma XIV ha
approvato la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, successiva a manifestazione
di interesse indetta con determinazione dirigenziale rep. n. CT/2181/2023, per il reperimento dell’Organismo cui affidare
la realizzazione del progetto denominato “Centro per le famiglie – L’Officina dei Legami CUI S02438750586202200430  –
C.I.G. N. A027B86428 - secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel periodo decorrente dal
04/03/2024 al 23/09/2025;

sono stati invitati, pertanto, mediante la piattaforma istituzionale di e-procurement “Tutto Gare” di Roma Capitale, a
presentare l’offerta progettuale ed economica i seguenti Operatori economici che hanno manifestato l’interesse, in
quanto la documentazione amministrativa presentata a corredo della manifestazione di interesse è risultata idonea
(Verbali nn. 1/2023 e 2/2023 prot. N. CT/130360/2023 e n. CT/132554/2023):

Obiettivo Uomo Società Cooperativa Sociale E.T.S.
R.T.I. S. Onofrio Cooperativa Sociale Onlus (Mandatario) con Cotrad Società Cooperativa Sociale Onlus (Mandante)
Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus
Società Cooperativa Sociale La Fonte 2004 ETS
R.T.I. Progetto A Società Cooperativa Sociale (Mandataria) con La Clessidra Società Cooperativa Sociale Onlus
(Mandante)

la scadenza per la presentazione dell’offerta progettuale ed economica è stata fissata alle ore 10.00 del 30/11/2023;

il criterio di aggiudicazione del servizio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 lettera a) del D.Lgs 36/2023 ;

ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs 36/2023 in data 16/11/2023 sono stati pubblicati sul sito istituzionale l’elenco
degli operatori consultati;

CONSIDERATO CHE

nel termine previsto dalla succitata procedura negoziata sono pervenute attraverso la piattaforma “Tutto Gare” n. 2
offerte da parte dei seguenti Organismi:

R.T.I. S. Onofrio Cooperativa Sociale Onlus (Mandatario) con Cotrad Società Cooperativa Sociale Onlus (Mandante)
Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus

Con determinazione dirigenziale rep. n. CT/2682/2023 si è preso atto delle suddette offerte pervenute;

in osservanza a quanto disposto dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, con Determinazione Dirigenziale rep. n. CT/2778/2023 è
stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle suddette offerte dal punto di vista tecnico ed
economico;

espletate le operazioni di gara previste dall’Avviso Pubblico per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, il
Presidente della Commissione giudicatrice, nominata con la determinazione dirigenziale citata, ha trasmesso al R.U.P.
con nota acquisita al protocollo del Municipio Roma XIV n. CT/15592 del 01/02/2024, i seguenti verbali di gara:

Verbale n. 1 del 10/01/2024
Verbale n. 2 del 17/01/2024
Verbale n. 3 del 24/01/2024
Verbale n. 4 de 31/01/2024

Sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice, risultanti dai verbali nn. 1/2024, 2/2024, 3/2024 e
4/2024, gli Operatori Economici partecipanti hanno conseguito il seguente punteggio complessivo:

R.T.I. S. Onofrio Cooperativa Sociale Onlus (Mandatario) con Cotrad Società Cooperativa Sociale Onlus (Mandante) à
Punteggio complessivo 69,627 di cui:

64,80: punteggio attribuito all’offerta tecnica
4,827: punteggio attribuito all’offerta economica, che presenta un ribasso percentuale unico pari a 1,577%,
rispetto all’importo a base di gara di € 460.198,28, per un totale di € 452.941,65

Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus à Punteggio complessivo 84,90 di cui:

rif:202400015426 Repertorio: CT/396/2024 del 26/02/2024 Pagina 2 di 6



64,90: punteggio attribuito all’offerta tecnica
20: punteggio attribuito all’offerta economica, che presenta un ribasso percentuale unico pari a 6,534%,
rispetto all’importo a base di gara di € 460.198,28 per un totale di € 430.128,95

Con nota CT/22664/2024 del 15/02/2024, successivamente integrata con nota CT/23175/2024, la Direzione Socio -
Educativa del Municipio Roma XIV, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023, ha richiesto all’operatore economico
“Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” dei chiarimenti sull’offerta progettuale ed economica presentata;

l’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” ha presentato quanto richiesto con nota acquisita
al protocollo del Municipio Roma XIV n. CT/27254/2024 del 21/02/2024 e la Direzione Socio-Educativa del Municipio Roma
XIV ha ritenuto adeguati e congrui i chiarimenti forniti;

sulla base di quanto sopra rappresentato, occorre, pertanto, procedere alla presa d’atto dei lavori svolti dalla
Commissione giudicatrice e alla conferma della proposta di aggiudicazione del progetto in favore dell’Operatore
Economico denominato “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus”;

TENUTO CONTO CHE

nei confronti dell’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus”, attraverso il “Fascicolo Virtuale
dell’Operatore Economico” (F.V.OE.), istituito dall’A.N.A.C. con delibera n. 464/2022, attraverso il FVOE, sono state
effettuate con esito positivo tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli articoli n.
94, n. 95, n. 96, n. 97 e n. 98 del D.Lgs. 36/2023;

attraverso il suddetto Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, ai sensi degli artt. 87 e 88 del D.Lgs. 159/2011, sono
state inoltrate alla Banca Dati Antimafia le richieste di comunicazione antimafia sui soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs.
159/2011 per verificare l’insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.
159/2011;

la Banca Dati Nazionale Antimafia non ha ancora rilasciato la comunicazione antimafia richiesta, e pertanto, essendo
trascorsi 30 giorni dalla richiesta di comunicazione antimafia, con nota CT/27916 del 22/02/2024 è stata richiesta
all’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” l’autocertificazione antimafia ai sensi dell’art.
88 comma 4 bis del D.Lgs. 159/2011, di cui all’art. 89 del predetto decreto legislativo;

l’Operatore Economico suddetto ha trasmesso con note acquisite al protocollo del Municipio Roma XIV n. CT/28422 del
23/02/2024 e n. CT/29097 del 26/02/2024, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 88 comma 4 bis del D.Lgs. 159/2019,
le autocertificazioni di cui all’art. 89 del medesimo Decreto Legislativo, rese ai sensi della vigente normativa antimafia e
relative all’attestazione dell’insussistenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall'art. 67 del D.
Lgs 159/2011 e ss.mm.ii.;

per quanto attiene le clausole antipantouflage di cui all’art. 53, comma 16ter del D.Lgs. 165/2001 e le verifiche ai sensi
della L. 190/2012 (art. 1, c.9 lett. e) per il conflitto di interessi, come da nota del Segretariato Generale Prot. n.
RC20180039260, la Direzione Socio Educativa ha avviato la verifica trasmettendo al Dipartimento Risorse Umane con nota
prot. CT/28546 del 23/02/2024 conservata agli atti, l’elenco di tutti i dipendenti dell’Organismo sopra indicato;

il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha trasmesso l’esito con nota GB/14357 del 26/02/2024 e le risultanze
emerse per l’Organismo “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” non inficiano il presente provvedimento;

in relazione alle dichiarazioni relative all’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 1, comma 9
lettera e) della L. n. 190/2012, di cui alle circolari del Segretariato Generale prot. N. RC/39260 del 14 dicembre 2018 e
del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane prot. N. GB/2018/126261 del 20 dicembre 2017 e n. GB/2018/86812
del 26/09/2018, attesa l’impossibilità da parte del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane di effettuare le relative
verifiche – giusta nota riservata prot. N. GB/14357/2024, questa Direzione Socio - Educativa del Municipio Roma XIV,
laddove si verificassero/emergessero in corso di esecuzione situazioni concretamente riconducibili a potenziali conflitti di
interesse, procederà ad adottare i conseguenti provvedimenti cautelativi di gestione;

l’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” ha sottoscritto digitalmente per accettazione il
Patto di Integrità di Roma Capitale, allegato 5 alla sottosezione n. 2.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(Allegato n. 9 dell’Avviso di manifestazione di interesse approvato con determinazione dirigenziale rep. n.
CT/2181/2023);

con nota CT/27916 del 22/02/2024 è stata richiesta all’Operatore Economico suddetto l’autocertificazione del titolare
effettivo in coerenza con il D.Lgs 21 novembre 2007, n. 231, così come previsto all’art. 2 punto 1.6 del nuovo patto di
integrità di cui alla sottosezione 2.3.5. del PIAO approvato con del. G.C. 154/2023;

con nota acquisita al protocollo del Municipio Roma XIV n. CT/28422 del 23/02/2024 l’Operatore Economico “Azzurra 84

rif:202400015426 Repertorio: CT/396/2024 del 26/02/2024 Pagina 3 di 6



Società Cooperativa Sociale onlus” ha trasmesso la succitata dichiarazione;

PRESO ATTO CHE

In relazione ai criteri e sub-criteri individuati negli atti di gara, l’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa
Sociale Onlus” ha proposto le soluzioni migliorative, a titolo gratuito per la Stazione Appaltante, che di seguito,
sinteticamente, si riportano:

Sistemi informativi condivisi per la gestione degli appuntamenti e il controllo periodico delle ore effettuate
Formazione e aggiornamento degli operatori su tematiche inerenti alle attività del centro famiglie

È stata valutata e verificata la compatibilità delle soluzioni tecniche proposte dall’Operatore Economico sopra citato
rispetto alle prescrizioni stabilite dalla Stazione Appaltante nella documentazione posta a base di gara;

occorre, pertanto, approvare con il presente provvedimento le suddette soluzioni migliorative, che, in ogni caso saranno
esplicitate dettagliatamente nel contratto che sarà stipulato con l’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa
Sociale Onlus”;

conseguentemente occorre approvare il nuovo schema di contratto integrato dalle soluzioni migliorative proposte
dall’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” e che forma parte integrante del presente
provvedimento (Allegato E);

occorre, inoltre, procedere con il presente provvedimento all’aggiudicazione del progetto in argomento in favore
dell’Operatore Economico denominato “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus”;

con successivo atto si provvederà all’affidamento del progetto all’Operatore Economico aggiudicatario;

si attesta, per tutte le fasi del procedimento amministrativo, l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R.
62/2013 e circolari Segretariato Generale prot RC/2017/16149 del 26/5/2017 e prot. 19144 del 26/6/2017 e
RC/2020/31912;

si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli articoli da 33 a 41 del CCNL
Dirigenti del 17/12/2020 ed al codice di comportamento dei dipendenti comunali di cui alla deliberazione GC 141/2016 e
al Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81, Regolamento concernente modifiche al decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", in vigore
dal 14 luglio 2023;

è stato acquisito il visto del Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, Dott.ssa Maria Luana Ceci
(nominato con determinazione dirigenziale rep. n. CT/2181/2023)

vista l'ordinanza del Sindaco n. 127 del 29/11/2023 di attribuzione della funzione di Direttore della Direzione Socio -
Educativa del Municipio Roma XIV, Dott.ssa Elisa Gazzetta;

vista la L. 241/1990;

vista la L. 285/1997;

visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000

vista la L. 328/2000;

visto il D.Lgs. 36/2023;

visto lo Statuto di Roma Capitale di cui alla Del. Assemblea Capitolina n. 8/2013;

visto il Regolamento sul decentramento amministrativo di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/1999 e
ss.mm.ii.

rif:202400015426 Repertorio: CT/396/2024 del 26/02/2024 Pagina 4 di 6



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa

1.Di approvare i lavori della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione dirigenziale rep. n. CT/2778/2023,
come da verbali nn. 1/2024, 2/2024, 3/2024 e 4/2024, allegati al presente provvedimento ed acquisiti al protocollo del
Municipio Roma XIV n. CT/15592/2024;

2.Di aggiudicare la realizzazione del progetto denominato “Centro per le famiglie – L’Officina dei Legami” CUI
S02438750586202200430 – C.I.G. N. A027B86428, all’Operatore economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale
Onlus”, con sede legale in Roma Via della Balduina 61 a/b, Codice fiscale 06619940585 Partita Iva 01582561005;

3.Di approvare le soluzioni migliorative proposte dall’Operatore Economico “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale
Onlus”, ritenute compatibili con le prescrizioni stabilite dalla Stazione Appaltante nella documentazione posta a base di
gara e che saranno esplicitate dettagliatamente nel contratto che sarà stipulato con l’Operatore Economico suddetto;

4.Di approvare il nuovo schema di contratto integrato dalle soluzioni migliorative proposte dall’Operatore Economico
“Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus” e che forma parte integrante del presente provvedimento (Allegato E);

5.di procedere con la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, agli Operatori
Economici che hanno partecipato alla procedura negoziata in argomento e con la pubblicazione dello stesso sul sito
istituzionale del Municipio Roma XIV;

6.di procedere, con successivo atto, all’affidamento del servizio e al contestuale impegno dei fondi in favore
dell’Operatore Economico aggiudicatario “Azzurra 84 Società Cooperativa Sociale Onlus”

7.di attestare, come richiesto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo
per la procedura in argomento;

8.di attestare, per tutte le fasi del procedimento amministrativo, l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni
di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, commi 2, e 7 del D.P.R.
62/2013 e circolari Segretariato Generale prot RC/2017/16149 del 26/5/2017 e prot. 19144 del 26/6/2017 e
RC/2020/31912;

9.di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli articoli da 33 a 41 del
CCNL Dirigenti del 17/12/2020 ed al codice di comportamento dei dipendenti comunali di cui alla deliberazione GC
141/2016 e al Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2023, n. 81, Regolamento concernente modifiche al
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante "Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici", in vigore dal 14 luglio 2023;

Fino all’atto della stipula del contratto non sussiste in capo al suddetto Operatore Economico alcun diritto o aspettativa
in quanto l’Amministrazione rimane libera anche di non procedere alla sottoscrizione del contratto di cui trattasi;

Avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nei termini di
legge;

Vista l'istruttoria preordinata alla sua emanazione, si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147 - bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il presente atto è privo di rilevanza contabile ed è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE

ELISA GAZZETTA

rif:202400015426 Repertorio: CT/396/2024 del 26/02/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CT15592_24_Verbale_n_4_2024.PDF

CT15592_24_Verbale_n_2_2024.pdf

CT15592_24_Lettera_trasmissione_4 verbali_Centro_Famiglie.pdf

CT15592_24_Verbale_n_3_2024.pdf

CT15592_24_Verbale_n_1_2024.PDF

ALL_E_schema_contratto_soluz_migliorative.pdf

rif:202400015426 Repertorio: CT/396/2024 del 26/02/2024 Pagina 6 di 6


		2024-02-26T16:26:40+0100
	ELISA GAZZETTA




